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KGW 
zaprasza na Rajd!

Koło Gospodyń Wiejskich z Bolszewa zaprasza wszystkich 
chętnych na RAJD NORDIC WALKING, 
który odbędzie się w sobotę, 8 czerwca. 

Wymarsz o godz. 14.00 z parkingu przy budynku 
Samorządowego Gimnazjum w Bolszewie (ul. Leśna 35). 

KGW zapewnia ciepły poczęstunek oraz atrakcję w postaci 
muzycznej niespodzianki!

Wójt Gminy Wejherowo informuje, że 17 czerwca br. w godz. 
od 10.00 do 14.00 w sekretariacie Urzędu Gminy Wejherowo 
wyłożony będzie do wglądu „Plan zrównoważonego rozwoju 
publicznego transportu zbiorowego dla Wejherowa i gmin 
objętych porozumieniem komunalnym na lata 2013-2025”. 
Ewentualne uwagi i wnioski będzie można złożyć w formie 

pisemnej tego dnia w sekretariacie. 

KONSULTACJE SPOŁECZNE

Halina Ślusarz, 90 lat, Zbychowo

Józef Błaszk, 90 lat, Warszkowo

Zofi a Szmit, 90 lat, Łężyce

Wanda Wendt, 90 lat, Gościcino

Galeria Jubilatów

Urzędnicze szkiełko i oko

Bardzo często właściciele nieruchomości nie stosują się do obowiąz-
ku umieszczania na swoich domach tabliczek z numerem budynku. 

Obowiązek ten wydaje się nieistotny i mało ważny, bo zakładamy, że 
przecież listonosz wie jak do nas trafi ć. Są jednakże sytuacje, że czy-
telne oznaczenie budynku może decydować o czyimś zdrowiu i życiu. 
Takie sytuacje mają miejsce, gdy wzywana jest na pomoc Straż Pożarna 
czy Pogotowie Ratunkowe. Wtedy okazuje się, że cenne sekundy traco-
ne są na poszukiwanie właściwego adresu. 
 Nie wszystkie negatywne sytuacje wynikające z braku oznakowa-
nia nieruchomości są tak drastyczne. Tym niemniej, mogą sprawiać 
kłopoty, np. kurierom dostarczającym przesyłki, czy fi rmie odbierają-
cej odpady. Brak numeracji na domu, może utrudnić lub uniemożliwić 
reklamację w sytuacji gdy, np. pomimo złożenia deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowania odpadami komunalnymi odpady nie zosta-
ną odebrane z naszej posesji. Warto więc niezwłocznie oznaczyć swoje 
nieruchomości. 
 Podstawa prawna obowiązku oznaczania numerem nieruchomo-
ści: art. 47b Ustawy z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i karto-
grafi czne (tekst jedn. Dz.U. z 2010 r. Nr 193 poz.1287 ze zm.).

Piotr Czerwiński UG Wejherowo
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Informacje dotyczące nowego systemu 
gospodarowania odpadami

Kanalizacja w Bolszewie dofinansowana!

Kąpino rajem dla wypoczywających aktywnie

Projekt pod nazwą „Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Bolszewie w obrębie ulic 

Strażackiej, Zamostnej i Leśnej” otrzymał 
pozytywną ocenę Urzędu Marszałkowskie-
go w Gdańsku w ramach konkursu projek-
tów unijnych z zakresu gospodarki wodno 
– śmieciowej. Tym samym Bolszewo wzbo-
gaci się o 12 km sieci kanalizacyjnej. 

Trwają intensywne prace związane z bu-
dową drugiego etapu centrum rekre-

acyjno – sportowego w Kąpinie. Od ponad 
miesiąca trwa montowanie wiaty grillowej, 
placu zabaw, oświetlenia ulicznego, chodni-
ka wzdłuż ul. Wiejskiej oraz boiska do piłki 
nożnej wraz z oświetleniem. Koszt realizacji 
inwestycji to ok. 730 tys. zł, z czego dofi-
nansowanie wynosi ponad 450 tys. zł. Przy-
pominamy, że w ramach pierwszego etapu, 
w ubiegłym roku do dyspozycji mieszkańców 
Kapina oddano już ogrodzone boisko do gry 
w koszykówkę i siatkówkę o nawierzchni 
syntetycznej oraz siłownię zewnętrzną i ele-
menty małej architektury wraz z oświetle-
niem. Przewidywany termin oddania obiektu 
do użytku to koniec czerwca tego roku.

•  Wójt Gminy Wejherowo zawiadamia, że została podpisana umo-
wa z firmą: Przedsiębiorstwo Robót Sanitarno - Porządkowych 
S.A. z siedzibą: Trakt Św. Wojciecha 43/45, 80-044 Gdańsk, która 
wygrała przetarg na usługi wywozu odpadów pochodzących z go-
spodarstw domowych w Gminie Wejherowo. W najbliższym czasie 
poinformujemy mieszkańców o sposobie kontaktowania się z fir-
mą w sprawach związanych z gospodarowaniem odpadami komu-
nalnymi. 

•  Uprzejmie informujemy mieszkańców, że nie będzie żadnych dodat-
kowych dokumentów, takich jak faktury, decyzje, itp. dotyczących 
opłaty za gospodarowania odpadami komunalnymi. Ustawodawca 
postanowił, że deklaracja jest jednocześnie wnioskiem oraz pod-
stawą do wnoszenia i poboru opłaty. Osoby, które na deklaracjach 
nie odnotowały swojej wysokości opłaty, powinny skontaktować 
się w czerwcu z UG Wejherowo osobiście lub telefonicznie pod nr  
(58) 677-97-06. 

•  Przypominamy, że w Gminie Wejherowo nowy system gospoda-
rowania odpadami obejmuje jedynie nieruchomości zamieszkałe 
lub inne nieruchomości w części zamieszkałe. W związku z tym, 

nieruchomości wykorzystywane na inne cele, w tym na działal-
ność gospodarczą, powinny posiadać odrębne umowy na odbiór 
odpadów z dowolnym podmiotem posiadającym stosowne zezwo-
lenie i działającym na lokalnym rynku. Ponadto zawiadamiamy, że 
w przypadku terenu budowy również istnieje obowiązek posiada-
nia umowy, który obciąża wykonawcę robót budowlanych. 

•  Uprzejmie informujemy, że 8 maja br. Rada Gminy Wejherowo 
podjęła uchwałę w sprawie poboru w drodze inkasa, określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi, w której ustaliła imiennie in-
kasentów z poszczególnych sołectw. 

•  Dla ułatwienia mieszkańcom sołectw Bolszewo i Gościcino wy-
konywania obowiązków w zakresie wnoszenia opłat za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi ustalono dodatkowo kolejnego 
inkasenta. Wpłata u inkasenta jest dodatkową formą uiszczania 
należności, poza przelewem na rachunek bankowy lub wpłatą 
w kasie Urzędu Gminy. Wpłat należy dokonywać do 15 każdego 
miesiąca za dany miesiąc, co nie wyklucza jednorazowej opłaty za 
kilka okresów z góry. 

 Na realizację tej inwestycji Gmina Wej-
herowo otrzymała dofinansowanie w wy-
sokości 2,7 mln zł.
 Aby pokryć pozostałe koszty budowy 
kanalizacji, zaciągnięta zostanie pożycz-
ka w Wojewódzkim Inspektoracie Ochro-
ny Środowiska. Całość kosztować ma ok.  
9 mln zł. Prace w terenie rozpoczną się po 

rozstrzygnięciu przetargu. Ich zakończenie 
planuje się na połowę 2014 roku. 
 
 W fazie projektowania są też kolej-
ne fragmenty kanalizacji, między innymi 
22 km w Bolszewie, fragment w Kąpinie, 
w Gościcienie (ul. Drzewiarza i Zibertowo) 
oraz w Łężycach. 

Mieszkańcy skorzystają z nowego placu rekreacyjnego już w lipcu. 



4  |  Miesięcznik Samorządowy Gminy Wejherowo

NASZA GMINA

8 maja odbyła się XXX Sesja 
Rady Gminy Wejherowo. 

Podczas obrad radni uchwa-
lili zmianę budżetu Gminy na 
2013 r., nieodpłatne przyjęcie 
nieruchomości położonej w Bol-
szewie oraz nabycie nierucho-
mości położonej w Zbychowie.
 Ponadto określili przystanki 
komunikacyjne stanowiące wła-
sność gminy Wejherowo oraz 
zasady ich użytkowania. Radni 
podjęli również uchwałę w spra-
wie poboru w drodze inkasa, 
ustalenia inkasentów oraz wyna-
grodzenia za inkaso opłaty z ty-
tułu gospodarowania odpadami 
komunalnymi i podatków stano-
wiących dochód gminy Wejhe-
rowo. Dokładny spis inkasentów 

Kilkadziesiąt flag państwowych rozdali pracownicy Urzędu Gminy 
Wejherowo, tuż przed długim weekendem, przed jednym z super-

marketów w Bolszewie. Aby otrzymać flagę, trzeba było odpowiedzieć 
na proste pytanie.

XXX Sesja Rady Gminy Wejherowo

Majówka z flagą na każdej posesji!

68. rocznica zakończenia II wojny światowej

Obrady opierały się przede wszystkim na rzeczowej dyskusji.

Z jednym z pytań zmaga się pani sołtys Genowefa Dampc z Góry.

Delegacja Gminy Wejherowo składa kwiaty pod pomnikiem głównym.

podany zostanie w następnym 
numerze „Naszej Gminy”.
 Ponadto udzielono po-
mocy finansowej Powiatowi 
Wejherowskiemu w wysokości 
10.000 zł z przeznaczeniem na ra-
towanie obiektów zabytkowych, 
w tym na klasztor oo. Franciszka-
nów w Wejherowie oraz kwotę 
25.000 zł na remont kościoła pw. 
św. Mateusza Apostoła w Górze. 
Suma ta przeznaczona zosta-
nie na renowację i konserwację 
balustrad schodów i drzwi ko-
ścioła. Zaaprobowano również 
sprawozdanie z realizacji pro-
gramu współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi w Gminie 
Wejherowo za rok 2012 oraz 
sprawozdanie Gminnego Ośrod-

ka Pomocy Społecznej z gospo-
darowania zasobami w 2012 
roku. Na zakończenie sesji, radni 
przyjęli rezolucje do Marszałka 
Województwa Pomorskiego oraz 
Ministra Transportu, Budow-
nictwa i Gospodarki Morskiej 

dotyczące budowy Obwodnicy 
Północnej Aglomeracji Trójmiej-
skiej. W punkcie Wolne Wnioski 
swoją aprobatę dla działań i de-
cyzji Rady wyraził radny Powia-
tu Wejherowskiego Waldemar  
Szczypior.

Obchody Dnia Zwycięstwa odbyły się 8 maja na cmentarzu żołnierzy 
polskich i radzieckich w Łężycach. Gmina Wejherowo już po raz dru-

gi była gospodarzem uroczystości związanych z zakończeniem II wojny 
światowej.Ubiegłoroczne, nieco skromniejsze uroczystości, w tym roku 
nabrały godnego tego miejsca wyrazu. Stało się tak między innymi dzięki 
obecności kompanii honorowej z Centrum Wsparcia Teleinformatycz-
nego i Dowodzenia Marynarki Wojennej z Wejherowa. W tegorocznych 
obchodach wzięli również udział m.in. przedstawiciele biur poselskich 
posłów: Jerzego Budnika, Kazimierza Plocke i Krystyny Kłosin, wicesta-
rosta powiatu wejherowskiego Jan Domański, reprezentacja Związku 
Kombatantów i Osób Represjonowanych z Wejherowa, przedstawiciele 
służb mundurowych, radni i sołtysi z terenu Gminy oraz poczty sztanda-
rowe szkół podstawowych i gimnazjum. Gospodarzem uroczystości był 
Wójt Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, który w swym przemówieniu 
podkreślił, że dar wolności nie jest nam dany raz na zawsze, a troskę o jej 
zachowanie musimy łączyć z wieczną pamięcią o wydarzeniach sprzed 

 Akcja skierowana była do wszystkich mieszkańców gminy Wejhe-
rowo, choć flagi trafiły także do gości z sąsiednich gmin, a także rodo-
witych torunian! Pytania dotyczyły przede wszystkim świąt patriotycz-
nych, przypadających w pierwszych dniach maja. Szczególną uwagę 
poświęcono stosunkowo młodemu świętu Flagi Państwowej, przypa-
dającego 2 maja. Poza tym zastanawiano się nad rokiem uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja oraz autorem słów do hymnu Polski. Akcja miała 
zwrócić uwagę na to, że tradycyjna „majówka” to nie tylko wypoczy-
nek, ale też ważne Święta, które możemy uczcić choćby poprzez po-
wieszenie flagi na swojej posesji.

kilkudziesięciu lat. Aby nigdy więcej nie zapanowała nienawiść pomiędzy 
narodami. Po przemówieniu Wójta, odmówiono modlitwę za Poległych. 
Ze wzruszającym programem artystycznym wystąpili uczniowie Samorzą-
dowej Szkoły Podstawowej w Bolszewie.
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Zielone Świątki, czyli 50 dni od Wielkanocy to na Kaszubach święto 
szczególne. Tego dnia rolnicy na dobre żegnają zimę i modlą się 

o dobre plony. Nie inaczej było na tegorocznych obchodach w Zby-
chowie. Rozpoczęły się one uroczystą, polową mszą świętą odprawio-
ną przez proboszcza parafii w Nowym Dworze Wejherowskim Jana 
Czarneckiego. Tuż po niej głos zabrał główny organizator uroczysto-
ści, radny Alojzy Formella, po którym na scenie pojawił się też Wójt 
Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, życzący wszystkim dobrej zabawy, 
a rolnikom obfitych, tegorocznych zbiorów. Wśród zaproszonych gości, 
znaleźli się też, wieloletni sympatyk zbychowskiego świętowania po-
seł Jerzy Budnik, zastępca wójta Gminy Wejherowo Maciej Milewski, 
Przewodniczący Rady Miejskiej w Redzie Kazimierz Okrój oraz radni 
i sołtysi z terenu Gminy Wejherowo. 
 Na scenie tradycyjnie królowało kaszubskie śpiewanie i gadanie, 
w którym prym wiódł bezkonkurencyjny w tej materii Józef Roszman. 
Poza nim i jego zespołem, publiczności zaprezentowały się też „Ka-
szebszczi Psote” z Reszek i panowie z kapeli „Kurde Mol”. Doskonałą 
atrakcją, zarówno dla dzieci jak i dorosłych, był też występ iluzjonisty. 
Oczywiście poza atrakcjami na scenie, goście mogli skosztować mnó-
stwa przygotowanych na ten dzień pyszności - bigosu, grochówki czy 
kiełbasek z grilla. Na dzieci z kolei czekały darmowe przejażdżki na ku-
cyku i dmuchane zamki. 
 Całodzienną zabawę, tradycyjnie już, zakończyło spalenie ogrom-
nej słomianej kukły – Sztrumana, wzorem lat ubiegłych przygotowane-
go przez rodzinę Gojke z Reszek. Zgodnie z kaszubskimi wierzeniami, 
rytuał ten ma zapewnić urodzaj na polach, czego życzymy wszystkim 
rolnikom Gminy Wejherowo!

Spotkanie przedstawicieli wszystkich jednostek z terenu gminy 
Wejherowo rozpoczęła msza św. w kościele pw. Stygmatów św. 

Franciszka w Nowym Dworze Wejherowskim pod przewodnictwem 
ks. proboszcza Jan Czarneckiego. Podczas nabożeństwa odbyło się 
poświęcenie nowej figurki św. Floriana, która stanie na honorowym 
miejscu w remizie OSP w Zbychowie. Następnie poczty sztandarowe 

Kaszubskie świętowanie w Zbychowie

Zbychowska straż ma już 100 lat

Polowa msza święta zawsze rozpoczyna zbychowską, kaszubską biesiadę.

Panie z Reszek próbują swoich sił w grze na bazunie.

Wyróżnieniem uhonorowano kilkunastu zasłużonych druhów. 

Święto Zesłania Ducha Świętego w Gminie Wejherowo od lat kojarzy się przede wszystkim ze Zby-
chowem. 19 maja, jak co roku, zjechali tam Kaszubi z całego Powiatu Wejherowskiego. 

100 – lecie powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Zbychowie odbyło się w 4 maja przy 
tamtejszej remizie. Uroczystości połączono z gminnymi obchodami Dnia Strażaka.

oraz zaproszeni goście, na czele z orkiestrą dętą z Gościcina, w uro-
czystym pochodzie przeszli do siedziby OSP, gdzie nastąpiło przybicie 
złotego krzyża zasługi do sztandaru jednostki. Sztandar udekorowali 
Wiceprezes Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych RP dh Zygmunt Tomczonek oraz prezes Zarządu Powiatowego 
Związku OSP RP dh Mirosław Józefowicz. Tradycyjnie również uhono-
rowano najbardziej zasłużonych strażaków z terenu Gminy Wejhero-
wo. W uroczystościach wziął udział Wójt Gminy Wejherowo Henryk 
Skwarło, który podziękował strażakom za dotychczasową służbę i za-
angażowanie, a na ręce prezesa OSP Zbychowo, dh Jerzego Szymań-
skiego złożył symboliczny ryngraf oraz czek o wartości 400.000 zł na 
zakup nowego samochodu bojowego na potrzeby jednostki. Kolejny 
czek, tym razem o wartości 150.000 zł podarował także w imieniu Za-
rządu Głównego OSP RP dh Zygmunt Tomczonek. Nowy wóz bojowy 
ma trafić w ręce strażaków ze Zbychowa już we wrześniu bieżącego 
roku. Gratulacje i życzenia dalszej, owocnej pracy złożyli także poseł 
na Sejm Jerzy Budnik, przedstawiciele Starostwa Powiatowego oraz 
delegacje z pozostałych jednostek OSP.
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Piaśnica wezwała tłumy
Od 18 do 21 kwietnia odbywały się I Dni 

Piaśnickie Gminy Wejherowo, cykl 
imprez naukowych, patriotycznych i sporto-
wo – rekreacyjnych, mających na celu uczcić 
pamięć pomordowanych w piaśnickich lasach 
Polaków. Rozpoczął je Wójt Gminy Wejhero-
wo Henryk Skwarło podczas Pierwszej Olim-
piady Wiedzy o Martyrologii Piaśnicy, która 
odbyła się w auli Samorządowego Gimnazjum 
w Bolszewie. Przeznaczona była dla uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjum z terenu 
naszej Gminy oraz z Zespołu Szkół im. Marty-
rologii Piaśnicy w Wejherowie. Odpowiedziom 
uczestników przysłuchiwała się komisja w skła-
dzie: Elżbieta Grot, kustosz muzeum Stutthof, 
badaczka zbrodni piaśnickiej, dr Monika Tom-
kiewicz, historyk Oddziałowej Komisji Ściga-
nia Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 
w Instytucie Pamięci Narodowej w Gdańsku 
oraz Marcin Drewa, pomysłodawca Olimpiady. 
Ostatecznie decyzją jury w kategorii szkół pod-
stawowych III miejsce zajął Mikołaj Roszmann 
z SSP w Orlu, II – Agata Palach z SSP z Bolsze-
wa, a I – Martyna Labuda z Zespołu Szkół im. 
Martyrologii Piaśnicy w Wejherowie. W ka-
tegorii szkół gimnazjalnych III miejsce zajęła 
Wiktoria Pieper z Samorządowego Gimnazjum 
w Bolszewie, II – Karolina Heiman z Samorzą-
dowego Gimnazjum w Bolszewie, a I – Wero-
nika Wargowska z Zespołu Szkół im. Martyro-
logii Piaśnicy w Wejherowie.Nagrody wręczyli: 
radny Janusz Daniszewski, kierownik Referatu 
Oświaty i Spraw Społecznych Krzysztof Sapie-
ha oraz dyrektor Samorządowego Gimnazjum 
w Bolszewie Zbigniew Lipka.
 Drugi dzień Dni Piaśnickich to I Rajd Gwiaź-
dzisty im. mjr Edwarda Łakomego dla młodzie-
ży szkół podstawowych i gimnazjum. To oni, 
wraz z nauczycielami, wybrali się na piesze wę-
drówki od swoich szkół do cmentarza w Piaśni-
cy, podczas których na swój sposób odkrywali 
nieznane dotąd tereny tej wyjątkowej nekro-
polii. Wszystkie drużyny, po drodze do wykona-
nia miały zadania, związane przede wszystkim 
z uporządkowaniem grobów i udokumentowa-
niem tego za pomocą zdjęcia. Meta znajdowa-
ła się przy Kaplicy, gdzie kapitanowie drużyn 
złożyli raporty organizatorom Rajdu – Pani Ja-
godzie Sapiesze i Arturowi Kankowskiemu. Dla 
uczczenia pamięci tego miejsca, delegacja na 
czele z radnym Januszem Daniszewskim złożyła 
wiązankę kwiatów na jednym z grobów. 
 20 kwietnia piaśnickie drogi kolejny raz sta-
ły się miejscem zmagań pomorskich biegaczy. 
Największa impreza sportowa Dni Piaśnickich 
w tym roku stanowiła część cyklu „Grand Prix 
Kaszuby Biegają”. Wzorem ubiegłego roku, Bie-
gi oficjalnie rozpoczął Wójt Gminy Wejherowo 
Henryk Skwarło, który wraz z delegacją naj-

młodszych zawodników złożył wiązankę kwia-
tów przy pomniku pomordowanych dzieci.
 W związku z przypadającymi w tym roku 
I Dniami Piaśnickimi Gminy Wejherowo wy-
darzenie to nabrało nieco większego rozma-
chu. Poprzez współpracę ze Stowarzyszeniem 
Kultury Fizycznej i Sportu, V Biegi Piaśnickie 
stały się częścią dużej, sportowej imprezy pn. 
„Grand Prix Kaszuby Biegają”, do której zaliczał 
się finałowy bieg na dystansie 10 km. W Biegu 
Głównym wzięło udział 132 zawodników z te-
renu całego województwa pomorskiego. Zwy-
cięzca pokonał wyznaczony dystans w czasie 
35 minut. Wśród biegaczy przeważającą więk-
szość stanowili mężczyźni, razem z najstarszym 
uczestnikiem, kończącym w tym roku 79 lat! 
Dekoracji na mecie dokonywali Wójt Henryk 
Skwarło, poseł na Sejm Jerzy Budnik oraz Prze-
wodniczący Społecznej Rady Sportu, radny 
Wojciech Kuziel. Całość poprowadził Henryk 
Miotk, kierownik Biegu Głównego.

Nie mniej ważnymi częściami Biegów Piaśnic-
kich były starty młodszych zawodników. Byli 
to zarówno kilkuletni biegacze, jak również 
uczniowie szkół podstawowych, gimnazjum 
i starsi. Wręczenia nagród zwycięskiej trójki 
dokonywał Wójt Gminy Wejherowo Henryk 
Skwarło, Przewodniczący Społecznej Rady 
Sportu, radny Wojciech Kuziel oraz Artur Kan-
kowski z Urzędu Gminy Wejherowo. Nagrody 
ufundowała Gmina Wejherowo.
Coroczne uroczystości z okazji Miesiąca Pa-
mięci Narodowej odbyły się 20 kwietnia przy 
Pomniku Głównym w Piaśnicy. Stanowiły one 
centralne wydarzenia I Dni Piaśnickich Gminy 
Wejherowo. Tradycyjnie już, pod pomnik nie-
opodal piaśnickiej nekropolii przybyli m.in. 
posłowie na Sejm RP, samorządowcy powiatu 
wejherowskiego oraz puckiego, miasta Wejhe-
rowa, przedstawiciele Stowarzyszenia Komba-
tantów, reprezentanci policji, straży pożarnej, 

Nadleśnictwa, samorządowcy i dyrektorzy 
szkół z terenu gminy Wejherowo, a także dele-
gacja sportowców biorących udział w tegorocz-
nych Biegach Piaśnickich. Organizacją i oprawą 
uroczystości zajęli się żołnierze z Centrum 
Wsparcia Teleinformatycznego i Dowodzenia 
Marynarki Wojennej w Wejherowie. W sło-
wach przemówienia, gospodarz tego miej-
sca, Wójt Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, 
przypomniał przybyłym gościom o tym, że 
tegoroczne uroczystości stanowią część Dni 
Piaśnickich Gminy Wejherowo, które na stałe 
mają zapisać się w kalendarzu zarówno patrio-
tycznych, jak i sportowych i rekreacyjnych wy-
darzeń Gminy Wejherowo. Przypomniał rów-
nież o konieczności ustawicznego wskrzeszania 
pamięci o tym miejscu i śmierci tysięcy naszych 
rodaków, którzy oddali życie za to, że byli Po-
lakami. Po wystąpieniu Wójta, ks. kapelan 
odprawił krótkie nabożeństwo. W części arty-
stycznej wystąpiła młodzież z Samorządowego 

Gimnazjum w Bolszewie, a uroczystość swą grą 
uświetniła Orkiestra Dęta Gminy Wejherowo. 
Na znak pokoju, w niebo wypuszczone zostały 
gołębie.
 Ostatni dzień Dni Piaśnickich to I Piaśnicki 
Rajd Rowerowy, który 21 kwietnia wyruszył 
z Bolszewa na cmentarz w Piaśnicy. Jego trasa 
w większości przebiegała właśnie przez Lasy 
Piaśnickie. Wśród rowerzystów znaleźli się Prze-
wodniczący Rady Gminy Wejherowo Hubert 
Toma, Przewodniczący Społecznej Rady Spor-
tu Wojciech Kuziel z małżonką, reprezentacja 
Samorządowej Szkoły Podstawowej w Górze, 
z panią dyrektor Katarzyną Lessnau na czele 
oraz kierownik Referatu Oświaty i Spraw Spo-
łecznych Krzysztof Sapieha z małżonką. Grupie 
przewodził prezes Stowarzyszenia „Cyklista” 
z Bolszewa, Edmund Bianga. Celem wycieczki 
był Pomnik Główny w Piaśnicy, pod którym de-
legacja złożyła wiązankę kwiatów. 

Uczestnicy Rajdu pochodzili z terenu całego powiatu wejherowskiego.
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Dzieci z Góry uczciły Święto Flagi Państwowej 

Za pan brat z komputerem po 50 roku życia!

Fantastyczne czytanie uczniów z Bolszewa

Posprzątały z własnej woli
Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Bolszewa wysprzątały teren 
wokół obelisku na terenie byłego cmentarza ewangelickiego w Bol-
szewie. Pracowite Panie zadeklarowały, iż teren ten sprzątać będą 
regularnie. Członkinie Koła apelują o podjęcie podobnych, sponta-
nicznych inicjatyw przez pozostałych mieszkańców gminy Wejhero-
wo. Czekamy na kolejnych ochotników!

2 maja obchodzimy w naszym kraju święto jednego z symboli narodowych 
jakim jest fl aga państwowa, natomiast 3 maja każdego roku uroczyście 
świętujemy kolejną rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Z tej okazji, 26 
kwietnia, w Samorządowej Szkole Podstawowej im. Jakuba Wejhera w Gó-
rze odbyły się gminne obchody tych dni. W murach szkoły gościli m.in. do-
radca - pełnomocnik wójta do Spraw Organizacji i Rozwoju Gminy dr Krzysz-
tof Zabiegliński, dyrektorzy szkół z gminy Wejherowo, proboszczowie parafi i 
w Górze i Gościcinie oraz radny i sołtysi Gminy Wejherowo. Uczniowie SSP 
w Górze przedstawili montaż słowno – muzyczny przypominający o ważno-
ści i znaczeniu Konstytucji, a chór szkolny zabrał gości w muzyczną, senty-
mentalną podróż po najważniejszych wydarzeniach z kart historii naszego 
narodu, jednocześnie przypominając czym jest prawdziwy patriotyzm. 
 Nietypowym gościem w SSP w Górze była tego dnia zaprzyjaźniona z tą 
placówką studentka Uniwersytetu Warszawskiego, pochodzenia polskiego, 
na stałe mieszkająca w Omsku, która opowiadała o tęsknocie swojej rodziny 
za krajem ojczystym. Dla zebranych na uroczystości był to niemal „namacal-
ny” dowód wciąż żywego patriotyzmu poza granicami naszego kraju.
 Uroczystość uświetniła wystawa prac plastycznych wykonanych przez 
uczniów z prawie wszystkich szkół Gminy Wejherowo. Za wzięcie udzia-

Zakończyły się bezpłatne warsztaty informatyczne dla osób po 50 roku życia organizowane w ramach projektu „Dołącz do ludzi zainspirowanych, kreatywnych i spełnionych” 
realizowane przez Bibliotekę Publiczną Gminy Wejherowo w Bolszewie. W warsztatach wzięło udział kilkanaście osób, które uczyły się jak korzystać z edytorów tekstu, portali spo-
łecznościowych, komunikatorów czy jak dokonywać zakupów przez Internet. Warsztaty spotkały się z ogromnym entuzjazmem ze strony uczestników, którzy zgodnie stwierdzili, 
że była to dla nich wyjątkowa przygoda z nieznanym dotąd, wirtualnym światem. Na zakończenie każda osoba otrzymała do wypełnienia ankietę. Dostarczone w niej informacje, 
uwagi i sugesti e posłużą jako źródło wiedzy dla organizatorów, czy osoby te były zadowolone z przebiegu warsztatów. Na pytanie co podobało się wam najbardziej odpowiadali: 
atmosfera, zrozumienie i szacunek oraz sposób ich prowadzenia.

22 kwietnia, z okazji przypadającego dzień później Światowego Dnia 
Książki i Praw Autorskich, uczniowie Samorządowej Szkoły Pod-

stawowej w Bolszewie, pod opieką wychowawców, uczestniczyli w zaję-
ciach czytelniczych „Magiczny Świat Narnii” w bibliotece szkolnej. Inicja-
torami akcji byli Urszula Klisowska i Marek Czoska.
 Biblioteka szkolna przybrała tego dnia odświętny charakter, zamienia-
jąc się w magiczny Świat Narnii. Dzięki wyjątkowej scenerii i wspólnym 
wczytywaniu się w karty książki C.S. Lewis „Opowieści z Narnii”, wszystkie 
klasy mogły przenieść się w świat wyobraźni, w którym gościły także panie 
Urszula Block – radna gminy Wejherowo oraz Jadwiga Sapieha – regiona-
listka, z nieskrywaną radością czytające uczniom fragmenty książki. Dzięki 
organizacji tego przedsięwzięcia, książka „Opowieści z Narnii” na pewno 
zyskała nowych czytelników.

Urszula Klisowska i Marek Czoska

Każdy mógł na chwilę stać się częścią ogromnej, biało – czerwonej fl agi.

Bolszewianek nie przepędził nawet padający deszcz!

Literatura fantasy w niezwykły sposób rozwija wyobraźnię dzieci.

łu w konkursie pt. „Święto Flagi w mojej miejscowości”, zorganizowanym 
przez SSP w Górze, a tym samym za włączenie się w organizację tego dnia, 
pani dyrektor Katarzyna Lessnau wręczyła podziękowania dyrektorom szkół, 
z których wpłynęły prace plastyczne.
 Uroczystość zakończyła się stworzeniem fl agi narodowej przez wszyst-
kich uczestników oraz wspólnym poczęstunkiem. 

Aleksandra Woźniak
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Tydzień Bibliotek 2013 pod hasłem „Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych”

Życie i twórczość Jana Drzeżdżona na konferencji w Gościcinie

Każdy prelegent prezentował inną sferę twórczości Jana Drzeżdżona.

Głównym celem ogólnopol-
skiego programu jest pro-

mocja czytelnictwa, popularyza-
cja bibliotek, ich pracy i osiągnięć, 
jako ważnego elementu rozwoju 
intelektualnego oraz kulturalne-
go. W działania te po raz dziesiąty 
wpisała się Biblioteka Publiczna 
Gminy Wejherowo im. Aleksan-
dra Labudy w Bolszewie. Hasło 
Tygodnia Bibliotek „Biblioteka 
przestrzenią dla kreatywnych” 
otwiera możliwości dla kreatyw-
nych bibliotekarzy i mieszkańców, 
niekoniecznie zapalonych czytel-
ników. Zgodnie z tegorocznym 
hasłem, postawiliśmy na coś no-
wego, kreatywnego, podkreśla-
jąc oryginalność stosowanych 
rozwiązań. Zorganizowaliśmy tak 
czas i przestrzeń biblioteki, aby 
realizować autorskie pasje, pomy-
sły czy lokalne wydarzenia. Wśród 
proponowanych atrakcji w dniach 
od 8 do 15 maja 2013 r. znalazły 
się: konkursy czytelnicze, plastycz-
ne i literackie, m.in. Gminny Kon-
kurs „Mistrz Pięknego Czytania”; 
spotkania autorskie; akcja „Cała 
Polska czyta dzieciom” - wiersze 
czytał Henryk Skwarło - Wójt Gmi-
ny Wejherowo; lekcja okoliczno-
ściowa z okazji uczczenia 30 rocz. 
śmierci Leona Roppla; warsztaty 
plastyczne, literackie, regionalne 
i dziennikarskie; wystawy i wer-

nisaże oraz konferencja naukowa 
„Światy możliwe Jana Drzeżdżo-
na” w trakcie, której kadra nauko-
wa wygłosiła siedem referatów i 
promowano książkę Aleksander 
Labuda. Życie. Literatura. Mit. 
pod red. Daniela Kalinowskiego. 
W naszych działaniach wspiera-
li nas: Wójt Gminy Wejherowo, 
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie 
w Wejherowie, Gminny Ośrodek 
Kultury w Gościcinie, dyrektorzy 
szkół i przedszkola oraz nauczy-
ciele z gm. Wejherowo, naukow-
cy, artyści i literaci, dziennikarze, 
członkowie Koła Pasji Twórczych 
i przyjaciele biblioteki. 
 Hasło TB pozwoliło w róż-
nych formach pokazać pozytywne 
zmiany, które zachodzą w naszych 
placówkach. Oczywiście działa-
nia te, były też dobrą okazją do 
promowania literatury: Roksany 
Jędrzejewskiej-Wróbel, Natalii 
Usenko, Janiny Borchmann, Ma-
cieja Tamkuna, Juliana Tuwima, 
Joanny Siedleckiej, Zbigniewa 
Herberta, Kornela Makuszyńskie-
go, Wojciecha Góreckiego, Joanny 
Jagiełło, Jana Drzeżdżona, Leona 
Roppla i Aleksandra Labudy. 
 Raz w roku organizujemy wie-
czór w ramach cyklu „Odkrywamy 
talenty w Gminie Wejherowo”, 
wówczas to młodym osobom 
wręczamy statuetkę „Talenty”. 

W tym roku otrzymała ją Antonina 
Szachowska z Bolszewa - niezwy-
kle uzdolniona nastolatka, która 
przedstawiła swoje prace ma-
larskie, poezję i muzykę. W wie-
czorze uczestniczyli jej muzyczni 
przyjaciele: Radosław Milewski, 
Wiktor Borysionek, Ignacy Styba-
Holajn, Marta Kandzora, Jan Ba-
zyli Missima, Dawid Pieper, którzy 
zaprezentowali muzykę klasyczną 
i elektroniczną. 
 W związku przypadającymi na 
ten rok okolicznościowymi roczni-
cami zorganizowaliśmy konkursy 
i wystawy mające na celu popu-
laryzowanie postaci i dorobku 
Juliana Tuwima i Leona Roppla, 
m.in. wystawę dokumentacyjną 
„Piętów Tóna czyli Leon Roppel 
(1912-1978). Życie i twórczość” 
autorstwa Edmunda Kamińskie-
go. Autor wystawy wygłosił re-
ferat dla gimnazjalistów „Życie 
i twórczość Leona Roppla”. Po-
nadto dla uczestników projektu 
„Dołącz do ludzi zainspirowanych, 
kreatywnych i spełnionych!” przy-
gotowaliśmy spotkanie, którego 
celem było podsumowanie warsz-
tatów w formie testu. 
 W TB odbyło się 14 kon-
kursów, do których przystąpiło 
308 dzieci i młodzieży ze szkół 
i przedszkola gm. Wejherowo oraz 
osoby w wieku 50+. Laureatami 

Konferencja naukowa pt. „Światy możliwe Jana Drzeżdżona” odbyła 
się 15 maja 2013 r. w Gminnym Ośrodku Kultury z siedzibą w Dworku 

Drzewiarza w Gościcinie. Swoją obecnością zaszczycili na niej: Urszula - 
wdowa po Janie Drzeżdżonie, syn Adam i wnuk. Organizatorami przed-
sięwzięcia byli: Gmina Wejherowo, Akademia Pomorska w Słupsku, In-
stytut Kaszubski w Gdańsku, Biblioteka Publiczna Gminy Wejherowo im. 
Aleksandra Labudy w Bolszewie i Gminny Ośrodek Kultury w Gościcinie. 

konkursów zostało 74 uczestni-
ków. Uczniów przygotowywało 
70 nauczycieli i 3 pracowników 
biblioteki. Laureaci konkursów 
i ich opiekunowie oraz najmłodsi 
uczestnicy akcji „Cała Polska czy-
ta dzieciom” otrzymali nagrody 
ufundowane przez: Gminę Wej-
herowo i Wydawnictwo dla Biblio-
tek. 
 W bibliotece w Bolszewie i jej 
filii w Nowym Dworze Wejherow-
skim odbyło się 11 spotkań au-
torskich i warsztatów m.in. z Jo-
anną Siedlecką, Małgorzatą Flis, 
Roksaną Jędrzejewskiej-Wróbel, 
Wojciechem Góreckim, Joanną 
Jagiełło, Piotrem Giczelą, Olą Cie-
ślak oraz Małgorzatą Bądkowską. 
Odbyło się też 6 kiermaszów ksią-
żek. Dwa razy w tygodniu w trzech 
grupach odbył się bezpłatny kurs 
pod hasłem: „Na naukę angiel-
skiego nigdy nie jest za późno!” 
dla mieszkańców pow. wejhe-
rowskiego w wieku 50+. Łącznie 
uczestniczyło w lekcjach 56 osób. 
W realizacji przedsięwzięć zasto-
sowano nowe techniki multime-
dialne. Łącznie dla mieszkańców 
gm. Wejherowo i zaproszonych 
gości zorganizowano 71 przed-
sięwzięć kulturalno-oświatowych, 
w których uczestniczyło ok. 4 tys. 
osób. 

Oprac. Janina Borchmann 

Gości w imieniu wójta gminy Wejherowo przywitał, a także wprowadził 
w klimat konferencji, doradca wójta, dr Krzysztof Zabiegliński. Następnie 
referaty wygłosili: Daniel Kalinowski – „Drzeżdżon autobiografista”, Adela 
Kuik-Kalinowska - „Ja i mój czas”, „w łące wiecznego istnienia - Polskie 
wiersze Jana Drzeżdżona”, Marek Cybulski – „Derywaty słowotwórcze 
w języku Jana Drzeżdżona (na podstawie opowiadań z tomu „Dzwón-
nik”)”, Jerzy Samp – „Jana Drzeżdżona stosunek do translacji”, Jerzy Tre-
der – „Frazeologia w opowiadaniach Jana Drzeżdżona”, Tomasz Derlatka 
- Struktura powieści „Twarz Smętka” (wybrane zagadnienia), Maciej Tam-
kun - „Twarz Smętka” Jana Drzeżdżona inspiracją dla malarzy. Po wygło-
szonych referatach odbyła się dyskusja, w której występujący wspominali 
Jana Drzeżdżona, opowiadając o bliskich z nim spotkaniach. Promocję 
książki „Aleksander Labuda. Życie. Literatura. Mit” pod red. Daniela Ka-
linowskiego poprowadziła Janina Borchmann - dyrektor BPGW w Bolsze-
wie. Słowo o książce omówił w skrócie także p. D. Kalinowski. Wszyscy 
goście otrzymali po jednym egzemplarzu promowanej książki. 
 Dopełnieniem konferencji była wystawa „Inspiracje malarskie po-
wieścią Jana Drzeżdżona - Twarz Smętka”. Obrazy namalowane zostały 
na plenerze w Górze przez artystów z Koła Pasji Twórczych przy BPGW  
w Bolszewie. 
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Emeryci na majówce w Kniewie

Kobiece Inspiracje o bezpieczeństwie

Darczyńcy wsparli najbiedniejszych

Emerytom zawsze dopisuje pogoda i humory.

Turniej Darczyńców „O radość dziecka” odbył się 11 maja w Bi-
bliotece Publicznej Gminy Wejherowo w Bolszewie. Dochód ze 

sprzedanych obrazów przeznaczony zostanie na rzecz najbiedniej-
szych dzieci z terenu gminy Wejherowo.
 Licytację dzieł artystów zrzeszonych w „Kole Pasji Twórczych” 
działającym przy Bibliotece Publicznej Gminy Wejherowo w Bol-
szewie poprzedził recital „Piosenek od serca” w wykonaniu Agi 
Kostenckiej i Andrzeja Marczyńskiego. Po przepięknym, nostalgicz-
nym koncercie, młodzież z Samorządowego Gimnazjum z Bolszewa 
przedstawiła sylwetki zasłużonych dla gminy Wejherowo postaci. Ich 
portrety namalowane zostały na ostatnim, lutowym plenerze malar-
skim w Górze. Wśród uwiecznionych na obrazach zasłużonych osób, 
znaleźli się redaktor Regina Osowicka, były sołtys i radny z Gościci-
na Mieczysław Gafka, ks. kanonik Stanisław Bach, nauczycielka SSP 
w Gościcinie Irena Wykowska, i regionalistka Teresa Szczodrowska. 
Wszystkie portrety zostały zakupione przez przybyłych na licytację 
darczyńców, w tym Wójta Gminy Wejherowo Henryka Skwarło oraz 
radnego Janusza Gafkę. Poza tym, do licytacji przeznaczonych było 

jeszcze kilkanaście obrazów – aktów i motywów marynistycznych, 
również namalowanych przez artystów skupionych wokół bolszew-
skiej biblioteki podczas tego samego pleneru. Ostateczna kwota 
zakupionych obrazów nie jest jeszcze znana, gdyż pozostałe prace 
nabywać można było w siedzibie biblioteki do 27 maja br. Spotkanie 
zakończył słodki poczęstunek.

25 maja w Dworku Drzewiarza w Gościcinie odbyło się kolejne 
spotkanie z cyklu „Kobiece Inspiracje”. W trosce o poprawę 

bezpieczeństwa kobiet, tym razem zaproszono funkcjonariuszy poli-
cji i karateków.
 Kwietniowe spotkanie kobiet to przede wszystkim porady do-
tyczące konieczności wprowadzenia na różne płaszczyzny swojego 
życia tzw. bezpiecznych zachowań. Na zaproszenie organizatorów – 
Gminnego Ośrodka Kultury i koordynatorki Doroty Schulz, do Dwor-
ku w Gościcinie przybyła m.in. asp. Anetta Potrykus z KPP w Wejhe-
rowie, która tłumaczyła jak uchronić się przed złodziejem torebek, 
jak zachować się przypadku napaści oraz do kogo zwracać się w ta-
kich przypadkach o pomoc. Na zakończenie pogadanki poruszona 
została też kwestia praw dzieci i tego, jaką karę można ponieść za 
stosowanie wobec nich przemocy. 
 Druga część spotkania to przede wszystkim zajęcia praktyczne. 
Przybyli na nie instruktorzy z klubu karate z Wejherowa – Mirosław 
Ellwart i Łukasz Foltyn, poza kwestiami obrony przed napastnika-

mi, przekazali uczestniczkom wiedzę jak wpłynąć na swój rozwój 
psychiczny oraz jak skutecznie uniknąć sytuacji zagrażających życiu 
i zdrowiu. 

W prawdziwie rodzinnej atmosferze spędzili sobotnie popołudnie członkowie Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów Gminy Wejherowo. 11 maja zgodnie z coroczną tradycją, spotkali się 

oni na pikniku na strusiej fermie w Kniewie.
 Majowe biesiadowanie pod gołym niebem to żelazny punkt w harmonogramie różnorodnych 
spotkań i imprez Emerytów i Rencistów naszej Gminy. Zawsze w dobrych nastrojach i prawie zawsze 
w komplecie spotykają się w uroczym zakątku przy małym jeziorku i strusiej fermie w Kniewie, gdzie 
wspólnie spędzają czas. W tym roku dodatkowo umilił im go nowy przyjaciel Stowarzyszenia, Chór 
Męski Harmonia z Wejherowa. Kilkunastu mężczyzn wraz z biesiadnikami zaśpiewało kilka najwięk-
szych przebojów zespołu, po czym aktywnie integrowało się z naszymi Emerytami. Do rozbawio-
nych członków Stowarzyszenia, na kilka chwil, dołączył Wójt Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, 
który życzył wszystkim przybyłym gościom wspaniałej, dalszej zabawy.

Darczyńcy wraz z osobami uwiecznionymi na portretach.

Panie uczą się prawidłowego, uspakajającego oddechu.
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Wspólnie posprzątali Kąpino

Kabaret Tenor na „Piątku z Kulturą”

KGW 
z Bolszewa poleca!

BITKI 
Z KARKÓWKI

Coroczne, wspólne sprzątanie Kąpina, odbyło się 
w tejże miejscowości w sobotę, 27 kwietnia. W kil-

kugodzinnym zbieraniu śmieci, wzięło udział kilkadziesiąt 
dzieci z terenu sołectwa, które wspólnie z Panią sołtys 
Grażyną Baran, członkami rady sołeckiej i członkami 
stowarzyszenia Eco-Kąpino zebrały kilkanaście worków 
z odpadami. Poza sprzątaniem, akcja polegała na posa-
dzeniu 20 drzewek ozdobnych na terenie sołectwa. Po 
zakończonej pracy, dzieci otrzymały upominki rzeczowe 
i słodycze. 

Brunetki, blondynki...” nie-
śmiertelnego Jana Kiepury 

rozpoznają niemal wszyscy. Po-
dobnie jak „Jesienne Róże” Mie-
czysława Fogga czy „Prząśniczkę” 
Stanisława Moniuszki. Jednak 
w tak wyjątkowym wykonaniu nie 
znał ich zapewne nikt. Nikt też, 
poza Czesławem Jakubcem, nie 
śpiewał ich przy akompaniamen-
cie foliowego woreczka czy w roli 
totalnie rozkojarzonego starusz-

Składniki: 
1,5 kg karkówki
1 kg cebuli
8 szt ziela angielskiego
8 szt liści laurowych
pieprz i sól według uznania

Sposób przygotowania: 
Karkówkę pokroić w plastry, 
posolić. Plastry rozbić jak ko-
tlety, obtoczyć w mące i pod-
piec z każdej strony na patelni. 
Plastry przełożyć do brytfanki. 
Przekładamy warstwę karków-
ki warstwą cebuli na zmianę, 
cebulę pokroić w talaraki. Zale-
wamy wszystko wodą i dusimy 
na małym ogniu do miękkości. 
Na koniec dodać sól i pieprz 
według smaku.
 
Przepis przesłała Pani Gabriela 
Lejk z Bolszewa.

Dzieci zawsze chętnie włączają się w akcję sprzątania Kąpina.

Czesław Jakubiec w popisowym numerze z sierpem.

Czesław Jakubiec – człowiek o stu twarzach, rozbawiał publiczność podczas ostatniego w tym pół-
roczu „Piątku z kulturą”. Przepisem na udane show był tym razem doskonały śpiew i współpraca  
z publicznością.

ka. Mix największych przebojów 
w fantastycznych aranżacjach 
sprowokował publiczność do licz-
nych braw i oczywiście bisów. 
 Występ kabaretu Tenor koń-
czył pierwszą część tegorocznych, 
kulturalnych spotkań w hali wido-
wiskowo – sportowej w Bolsze-
wie. Wójt Gminy Wejherowo oraz 
Gminny Ośrodek Kultury w Gości-
cinie zapraszają na kolejne kon-
certy już we wrześniu.
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Migawki z działalności międzywojennej 
straży pożarnej. Część II

Podobnie jak obecnie, 
w międzywojniu częstą 

przyczyną pożarów były insta-
lacje elektryczne. Oto prasowy 
opis z 1925 r. jednego z poża-
rów: „Wybuchł pożar w domu 
oberżysty Leona Kankowskiego 
w Gościcinie. Ogień spowodo-
wało przerwanie się przewodu 
elektrycznego. Zniszczeniu ule-
gły niektóre sprzęty domowe, 
dwa ubrania i kilkanaście sztuk 
materiału na ubrania, zostawio-
ne u Kankowskiego, który jest 
krawcem. Szkoda wynosi ogó-
łem ok. 800 zł. Szybka pomoc 
zdołała pożar stłumić, tak, że 
nie przybrał on większych roz-
miarów”. Na zwiększenie licz-
by pożarów znacznie wpłynęła 
też łatwopalność stosowanych 
wówczas materiałów budowla-
nych oraz sposoby ogrzewania 
domów. Można tutaj przytoczyć 
informację o innym pożarze z 
tego samego roku: „W Gniewo-
wie wybuchł od iskry z komina 
pożar w domu gospodarza Mie-
czysława Dopka. Dom był kryty 
słomą i szybko spłonął doszczęt-
nie. Spaliło się też około sześć-
dziesięciu centnarów zboża”.
 Zagrożenie pożarowe było 
na tyle znaczne, że przedstawi-
ciele władz mocno angażowali 
się na rzecz rozwoju straży po-
żarnych. Nie było chociażby 
przypadkowym, że inicjatorem 
powstania ochotniczej stra-
ży pożarnej w Gniewowie w 
1935 r. był przedwojenny za-
stępca wójta Gminy Wejhero-
wo, Jan Górski. Na jej zebraniu 
organizacyjnym zapisało się do 
niej 30 osób. W skład wybra-
nego wówczas zarządu weszli: 
Franciszek Nowicki - prezes, 
Franciszek Kass - p. o. naczel-
nika, Ruchniewicz (nie podano 
jego imienia, jak również kolej-
nych członków zarządu) - z-ca 
prezesa, Dąbrowski - sekretarz, 
Dobke - skarbnik, Ruraf - gospo-
darz. J. Górski został przewodni-
czącym komisji rewizyjnej.
 Także w zebraniach organi-
zacyjnych, sprawozdawczo wy-

borczych ochotniczych straży 
pożarnych w innych miejsco-
wościach Gminy uczestniczyli 
przedstawiciele jej władz, staro-
stwa, a także (szczególnie w nie-
odległym Orlu i Bolszewie) Wej-
herowa. Wśród tych ostatnich 
najbardziej wyróżniał się aktyw-
nością ostatni przedwojenny 
burmistrz tego miasta, słynny 
Teodor Bolduan, przywiązujący 
znaczną wagę do ochrony prze-
ciwpożarowej i rozwoju straży 
pożarnej. Znamienne także, że 
w skład władz poszczególnych 
OSP wchodziły na ogół oso-
by znane, wybijające się tak-
że w miejscowej społeczności 
w innych dziedzinach. Przykła-
dowo do ostatniego wybranego 
przed wojną w 1939 r. zarządu 
OSP w Orle wszedł między in-
nymi tutejszy sołtys, kierownik 
szkoły i inżynier z pobliskiej fa-
bryki, jako przedstawiciel jej za-
rządu.
 Mimo znacznego wsparcia 
władz, wszystkie straże pożar-
ne borykały się ze sporymi kło-
potami finansowymi i brakiem 
w wystarczającej ilości odpo-
wiedniego sprzętu. Tylko w czę-
ści mogła to zmienić pomoc 
firm ubezpieczeniowych, ze 
zrozumiałych względów moc-
no zainteresowanych, by straty 
wywoływane pożarami były jak 
najmniejsze. W 1930 r. Pomor-
skie Towarzystwo Ubezpieczeń 
w Toruniu udzieliło OSP w Bol-
szewie, która liczyła wówczas 
tylko dwunastu członków, zapo-
mogi pieniężnej oraz ofiarowało 
jej „kompletne węże”. Pięć lat 
później Warszawskie Towarzy-
stwo Ubezpieczeń oraz „party-
cypujące towarzystwa” przyzna-
ły specjalną premię pieniężną 
OSP w Gościcinie „za niesienie 
wydatnej pomocy przy pożarze 
Fabryki Krzeseł w Gościcinie”. 
Jako ciekawostkę można podać, 
że kwestia ubezpieczenia od 
następstw pożaru wywoływała 
spore zainteresowanie, emocje 
mieszkańców Gminy. Tak przy-
najmniej można odczytać infor-

mację, że po spaleniu się domu 
w Bolszewie, dwóch sąsiadów 
jego właściciela posprzeczało 
się pomiędzy sobą, czy był on 
ubezpieczony. Spór pomiędzy 
nimi był więcej niż gorący, skoro 
na jego końcu „obaj dotkliwie 
podźgali się nożami”.
 Podobnie jak dzisiaj, rów-
nież w międzywojniu dzia-
łalność straży pożarnych nie 
ograniczała się wyłącznie do ga-
szenia pożarów i ochrony prze-
ciwpożarowej. Spełniała ważną 
rolę w kształtowaniu postaw 
proobywatelskich, społeczni-
kowskich i na pewno większą 
niż obecnie ¨wówczas przecież 
nie było jeszcze telewizji, inter-
netu i powszechnego dostępu 
do radia ¨ rolę kulturotwórczą. 
Najmocniej służyły temu róż-
nego rodzaju pokazy, zawody 
strażackie, połączone z wystę-
pami artystycznymi i zabawami. 
W 1935 r. w Bolszewie odbyły się 
„ćwiczenia pokazowe” ochot-
niczych straży pożarnych z tej 
wsi oraz Gościcina i Orla. Wśród 
stosunkowo licznie zebranej pu-
bliczności byli przedstawiciele 
władz powiatowych, gminnych 
oraz miasta Wejherowa. Po za-
kończeniu pokazów odbyła się 
defilada strażaków przed bur-
mistrzem T. Bolduanem, pełnią-
cym też funkcję prezesa Powia-
towego Oddziału Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Wejhero-
wie. Następnie zebrani udali 
się do lokalu Gorczyńskiego, 
gdzie odbyła się zabawa z tań-
cami „z udziałem doskonałego 
zespołu Związku Strzeleckiego”. 
W trakcie trwania poszczegól-
nych części tej uroczystości, po-
czynając od pokazu po zabawę 
popularyzowano wypowiedzi 
ówczesnych dostojników pań-
stwowych (szczególnie J. Piłsud-
skiego), wznoszono na ich cześć 
okrzyki itp.
 Te dwa elementy, tj. zaba-
wa i upowszechnianie „pro-
państwowych idei” były cha-
rakterystyczne dla większości 
uroczystości, spotkań organi-

zowanych przez międzywojen-
ne ochotnicze straże pożarne. 
Były one obecne niemalże przy 
wszystkich zebraniach organiza-
cyjnych, pokazach i zawodach. 
 Często też urządzono spe-
cjalne zabawy, szczególnie 
w okresie karnawału, a pozyska-
ny z nich dochód przeznaczano 
na cele organizacyjne. Jedno-
cześnie wyraźnie widać, że tak-
że ten rodzaj działalności straży 
odbywał się w ścisłym powiąza-
niu z całokształtem ówczesnego 
życia społecznego, którego był 
ważną częścią. Pokazuje to mię-
dzy innymi ogłoszenie zarządu 
OSP w Górze z lutego 1939 r. 
o przełożeniu o tydzień termi-
nu zabawy w tej wsi „z powodu 
śmierci Ojca Św.”
 Drużyny strażackie z tere-
nu Gminy Wejherowo brały też 
udział w większych przedsię-
wzięciach, zawodach, wykra-
czających znacznie poza ob-
szar Gminy. W 1935 r. strażacy 
z Bolszewa zajęli drugie miejsce 
w zawodach ochotniczych stra-
ży pożarnych powiatu wejhe-
rowskiego. Dzięki temu (obok 
drużyn strażackich z Lini, Luzina 
i Wejherowa) reprezentowa-
li oni powiat wejherowski na 
wojewódzkich zawodach stra-
ży pożarnych w Toruniu. Było 
to przedmiotem ich znacznej 
chluby i radości, którą się dzie-
lili przez kilka miesięcy na kolej-
nych zebraniach, pokazach itp. 
Osiągnięciem tym szczyciło się 
też co najmniej część ich współ-
mieszkańców.
 Przeglądając międzywojen-
ną prasę, dokumentację różnych 
instytucji, organizacji itd., wi-
dać wyraźnie, że można w nich 
znaleźć wiele interesujących 
przekazów o działalności mię-
dzywojennych straży pożarnych 
na terenie Gminy Wejherowo 
i jestem pewien, że jeszcze nie-
raz będą do tego tematu wracać 
zawodowi historycy, jak i wielu 
innych miłośników historii.

Bogusław Breza 
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Spływ kajakowy rzeką Redą

Zbychowo gminną stolicą skata sportowego

Wiosenne bieganie przy gimnazjum w Bolszewie

Aż 46 osób wzięło udział w spływie kajakowym organizowanym przez 
Ochotniczą Straż Pożarną w Kniewie oraz Salezjańską Fundację 

„Zwiastowanie”. Doskonała aura przyciągnęła na brzeg rzeki Redy nie 
tylko zawodowców, ale też wiele osób, które po raz pierwszy odważyły 
się popłynąć kajakiem. 
 Spływ swój początek miał przy remizie strażackiej w Kniewie, a punk-
tem docelowym było Orle, do którego uczestnicy dopłynęli w komple-
cie. Na miejscu wykorzystano nowopowstałą infrastrukturę turystyczną, 
tj. pomost oraz zejście do rzeki, dzięki którym sprawnie zakończono 
spływ. Trasa była łatwa, ale bardzo ciekawa. Największą frajdę, zwłaszcza 
dla najmłodszych uczestników, tworzyła naturalna kaskada, składająca 
się z 5 progów przed ujściem rzeki do jeziora. Przy pokonywaniu prze-
szkody kajakarzy asekurowali strażacy. Potem wszystkich uczestników 
przetransportowano do Kniewa, gdzie odbyło się podsumowanie. Na 
każdego czekał ciepły posiłek oraz słodki upominek. Organizatorzy dzię-
kują radzie świetlicy w Kniewie za pomoc w przygotowaniu posiłku oraz 
p. Jerzemu Grothowi za bezpłatne użyczenie autokaru. Imprezę wsparła 
finansowo Gmina Wejherowo.

Piotr Syrocki, OSP Kniewo

Coroczne spotkanie miłośników skata sportowego odbyło się 3 maja 
w Zbychowie. Na zaproszenie radnego Alojzego Formelli, do tej 

urokliwej miejscowości zjechali „zawodowcy” z całego województwa 
pomorskiego.
 W tym roku przy stołach w zbychowskiej świetlicy zasiadło 52 za-
wodników, którzy zgodnie ze znanymi sobie zasadami, „rozpracowali” 
kilkanaście rozgrywek. Po kilku godzinach zaciętej walki, wyłonili się 
najlepsi gracze turnieju. W tym roku puchar Wójta Gminy Wejherowo 
i tytuł Mistrza Kaszub w Skacie Sportowym zdobył Andrzej Brzozowski 
z Mechowa. Tytuł Wicemistrza i puchar posła Jerzego Budnika zdobył z 
kolei Mieczysław Balewski z Gdyni. Równocześnie zdobył on tytuł Mi-
strza Seniora. Trzecie miejsce i puchar Starosty Powiatu Wejherowskie-
go otrzymał Zdzisław Bekisz z Darżlubia. Wśród kobiet, tytuł Mistrzyni i 
puchar posła Jerzego Budnika zdobyła Teresa Wróbel z Liniewa. Drugie 
miejsce i puchar Wójta Gminy Wejherowo zdobyła Maria Möller z Puc-
ka. Grającym zawodnikom dzielnie kibicowały panie ze Stowarzyszenia 
Kobiet Zgorzałego z gminy Stężyca, gdzie odbędzie się kolejny turniej 
Skata Sportowego. Nagrody ufundowała Gmina Wejherowo oraz poseł 
Jerzy Budnik. Zwycięzcom serdecznie gratulujemy!

7 maja zakończyła się X edycja 
„Biegów Po Zdrowie” prze-

prowadzona na kompleksie lek-
koatletycznym przy Samorządo-
wym Gimnazjum w Bolszewie.
 Cykl składał się z edycji je-
siennej i wiosennej. W tym roku 
podsumowanie biegów odbywa-
ło się po każdej z rund. Zawody 
odbywały się w 9 kategoriach 
wiekowych z podziałem na ko-

Dzielnie wiosłowali nawet najmłodsi uczestnicy! Fot. Zdzisław Kociemba.

Laureaci tegorocznego turnieju z posłem Jerzym Budnikiem.

Wspólne bieganie staje się w naszej 
Gminie coraz popularniejsze.

biety i mężczyzn. Po każdym 
biegu pierwsza trójka otrzyma-
ła medale, wszyscy uczestnicy 
słodki upominek, a na koniec 
losowane były nagrody pocie-
szenia.  
 Ostatni, trzeci bieg, był jed-
nocześnie podsumowaniem, na 
którym rozdane były dyplomy, 
medale i nagrody rzeczowe dla 
trzech pierwszych zawodników, 

którzy zdobyli największą licz-
bę punktów w rundzie wiosen-
nej. Wszyscy uczestnicy grupy 
„Maluchów” otrzymali dyplomy 
i nagrody pocieszenia. Nagrody 
ufundowała Gmina Wejherowo. 
Mieszkańców naszej gminy, któ-
rzy lubią miło i aktywnie spędzać 
czas wolny, już dziś zapraszamy 
na kolejne „Biegi po Zdrowie” 
jesienią 2013 roku.
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UKŁADANIE KOSTKI BRUKOWEJ 
OGRODZENIA MURKI NACIĄGANIE SIATKI 

F.H.U  WOJTEX 
Tel. 664 394 947   www.wojtex.manifo 

 
 

TO MIEJSCE 
CZEKA NA TWOJĄ 

REKLAMĘ
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WESELA,PRZYJĘCIA ORAZ INNE 
IMPREZY OKLICZNOŚCIOWE





Miesięcznik Samorządowy Gminy Wejherowo  |  15

nr 5 (201)



www.bank-kaszubski.pl

e oi dnawot
n

e
c

or
p

O

9%Gotówkowy
Dobry Kredyt

 (annuitetowa) = 266,16 4%. Rata kredytu z³. UbezpO = 20,7 ieczeni³. RRS e na 7,73 z ¿ycie  6 60 kredyytu = tobikred orcyoty  = 2j kw 46,wite 84 z³ko ³ w ca ówtu i czedy as  kr RRztu SOos  =o k  26teg ,8wi 5%³kocaa um s =ty³aap zdoa otw kitawkoa³C³.  z3,7878i: tkesdo

Najbli¿sze oddzia³y Banku

NASZA GMINA – MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY GMINY WEJHEROWO
Wydawca: Urząd Gminy Wejherowo: Os. Przyjaźni 6, 84-200 Wejherowo, tel./fax 58 677 96 05, e-mail: redakcja_ng@ug.wejherowo.pl

Łamanie i druk: CARO DESIGN GROUP, 84-230 Rumia, Chełmońskiego 15, tel./fax 58 727 96 97, e-mail: biuro@carodg.pl Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam

Redaguje: Olga Niemc




